UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Právnická fakulta
Katedra obchodního práva

Téma diplomové práce:

Druhy a náležitosti směnek

Vedoucí diplomové práce:

JUDr. Marie Zahradníčková, CSc.

Jakub Tatoušek
Rubešova 2
120 00 Praha 2

Praha 2006

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracoval samostatně a že jsem vyznačil prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpal způsobem ve vědecké práci obvyklým.

Jakub- Tartarič

Obsah

Úvod 1
Kapitola I. Historický vývoj směnky a její právní úpravy se zaměřením na její unifikaci 4
Kapitola II. Cenné papíry a směnka 14
Kapitola III. Druhy směnek 21
Kapitola IV. Náležitosti směnky 23
Podstatné náležitosti 24
• Slovo „směnka“ 25
• Směnečné prohlášení 26
• Označení směnečníka 30
• Údaj splatnosti 33
• Údaj platebního místa 36
• Označení remitenta 39
• Údaj času a místa vystavení..... 40
• Podpis výstavce 41
Nepodstatné náležitosti..... 42
• Akceptační prohlášení..... 43
• Rubopis..... 46
• Směnečné rukojemství..... 49
• Protestační doložka..... 51
Závěr 54
Seznam použité literatury 56

Úvod

Obsahem této diplomové práce jsou směnky a jejich úprava v platném právu České republiky. Vzhledem k tomu, že tato oblast je značně obsáhlá a její komplexní a celistvé zpracování by jistě několikanásobně přesáhlo rozsah vhodný pro diplomovou práci, budu se dále v této práci zabývat pouze tou nejzákladnější problematikou, a to zejména podstatnými i nepodstatnými náležitostmi směnky. Tyto otázky jsou ve směnečném právu, vzhledem k jeho maximálně kogentní a formální povaze, zásadní zejména proto, že ukazují co vlastně směnkou je, jaké náležitosti musí listina mít, aby se platnou směnkou stala. Není to ovšem důvod jediný. V daleko větší míře, než u ostatních závazkových vztahů, zde při jejich vzniku záleží na přesném dodržení zákonných požadavků, neboť směnečné právo bylo a je ovládáno zásadou tzv. směnečné přísnosti (*rigor cambialis*). V tomto smyslu se jedná o přísnost materiální. Mnohdy tak například nemusí být relevantní ani skutečná vůle účastníků, neboť zákon sám často se specifickým zápisem spojuje specifické následky, bez ohledu na to, co účastník úkonem skutečně zamýšlel, či dokonce bez ohledu na jeho případný omyl právní i skutkový. Při takto přísné zákonné úpravě je nezbytně nutné věnovat směnečným náležitostem a související problematice zvýšenou pozornost, a tak nemyslím, že by takto úžeji vymezený předmět této práce mohl být považován za zbytečně teoretický, či banální.

Kromě těchto otázek, které budu podrobně rozebírat ve třetí a čtvrté kapitole, bude první kapitola věnována historickému vývoji směnky a zároveň vývoji její právní regulace a druhá kapitola pak bude zaměřena obecně na povahu směnky a její postavení vedle ostatních druhů cenných papírů, které jsou našim platným právem upraveny.

Stranou tedy zcela nechávám rozsáhlou oblast směnečného práva zahrnující například otázky protestace, notifikace, či promlčení, stejně jako vzdáleněji související oblasti, které ovšem pro praxi mohou být zásadní, jako například procesní aspekty směnečného práva (vyjadřující tzv. formální směnečnou přísnost), či mezinárodní právo směnečné, jakkoli v dalším textu budou zmínky o nich nevyhnutelné.

Jsem si vědom toho, že takto specifitěji vymezené téma mé práce směnečně právní problematiku spíše uvádí, než aby se blížilo jejímu většinovému pokrytí. To snad ovšem ani není v možnostech formy jakou je diplomová práce, pokud má být přiměřeně kvalitní.

Ačkoli tedy téma mé práce je zaměřeno spíše na shrnutí a srovnání teoretických úvah ohledně základních směnečně právních institutů, nemohu na úvod alespoň stručně neuvést historický vývoj, ze kterého nutně vycházejí, a který je pro toto právní odvětví daleko víc určující, než pro jiná odvětví soukromého práva. Stabilita a v našich současných podmínkách nevídaná neměnnost směnečného práva zakládá se primárně totiž spíše na stabilitě forem, které se autonomně vyvinuly a osvědčily v průběhu staletí v obchodních vztazích, než, na bezesporu vysoké, kvalitě současného zákonného textu, který však právě tento vývoj v zásadě pouze reflektuje. Tak jedna ze zvláštností tohoto právního odvětví leží právě v okolnostech a podmínkách, za kterých vznikala formulace jeho právních norem. Na rozdíl od většiny ostatních zásadních kodifikací soukromého práva, které svou systematiku i jednotlivé instituty utvářely zcela nově, jen vzdáleně inspirované římským právem, směnečné právo vždy vycházelo z praxe, vykonávaných zvyklostí, dá se říci z právních obyčejů. Hlavním cílem normativních úprav v této oblasti koneckonců většinou bývalo tyto zvyklosti pro větší území sjednotit, spíše než právními normami nové utvářet.

Z těchto důvodů cítím, že historie směnečného práva má i pro současný právní stav daleko větší význam, než je tomu u jiných právních disciplín, a proto první kapitolu zaměřím právě tímto směrem.

Kapitola I.

Historický vývoj směny a její právní úpravy se zaměřením na její unifikaci

Nutnost úvěrování je přirozeným ekonomickým důsledkem sebeméně rozvinuté obchodně politické situace a listiny, které různým způsobem dokládají dluh jednoho účastníka obchodu vůči druhému se proto vyskytují od počátků civilizace. Dlužní úpisy a další smlouvy s obdobným účelem tak měly dlouho tradici již před vznikem směny, který byl podmíněn ekonomickou situací pokročilejší úrovně, a jehož důvody již byly kvalitativně odlišné.

Ve 12. století, kdy Evropa začala objevovat, díky křižáckým výpravám, exotické kraje východu, začal se přirozeně, v mírových mezidobích, vyvíjet i obchod mezi těmito dvěma světy. Z této situace nejvíce těžila svobodná severoitalská města, která v této době procházela dynamickým ekonomickým vývojem (a v důsledku toho i ostatních oblastí společenského a politického života), pročež potřeba obchodní praxe na snadný a volný pohyb kapitálu zde byla veliká.

Vedle zjevně základní úvěrové funkce, kterou se ovšem směna (cambium) nemusí od prostého dlužního úpisu zásadně lišit, byly jedním z klíčových důvodů jejího vzniku obtíže plateb hotovými penězi na větší, mezikontinentální, vzdálenosti, představované například i obecně nízkou bezpečností středověkých cest. Tyto problémy směna, zprvu v podobě směny vlastní, úspěšně překonávala, neboť namísto obtížněji transportovatelných drahých kovů, mohla zprostředkovávat pohyb plateb daleko snadněji. Dělo se tak prostřednictvím specializovaných osob - kampsorů (bancherii campsorés), kteří, proti složení hotovosti, vystavili obchodníkovi písemnou listinu, obsahující abstraktní příslib tuto sumu vyplatit v daném vzdáleném místě,

zpravidla prostřednictvím třetí osoby, kterou byl tam působící kampsorův obchodní partner¹.

S vývojem složitosti obchodních vztahů se velice brzy ustálila možnost, aby remitent, tedy ze směnky oprávněný, mohl své právo, přikázat vystavovateli, aby mu tento (resp. určená třetí osoba) vyplatil směnečnou sumu, poukázat na další, na směnečné listině určenou, osobu - svého věřitele. Tento příkaz (ordre) tak stojí v základu faktické převoditelnosti směnky, jako cenného papíru na řad. Na druhou stranu, institut indosamentu, jak ho známe dnes, tedy jako převodního nástroje s odpovědností indosanta, se ustálil až o bezmála 500 let později, v 17. století.

Ačkoli tedy již v této fázi figurovala v celém procesu od vystavovatele i remitenta odlišná, třetí, osoba, směnka si stále udržovala podobu platebního příslibu, tedy podobu směnky vlastní. Forma směnky cizí, tedy příkazu k jejímu proplacení třetí osobou, se vyvinula později ze zvláštního dopisu, kterým kampsor (výstavce směnky), v zájmu větší jistoty, nařizoval svému obchodnímu partnerovi, aby směnku předloženou mu oprávněným držitelem, vyplatil. Tento původně pouze průvodní dopis (litterae tractae - vydaná/tažená listina = „trata“) na sebe však postupem doby nabaloval další informace a zpřesnění směnečných povinností a jeho důležitost tak samotnou směnečnou listinu začala překonávat, až bylo od jejího vydávání upouštěno. O skutečném

[…]

pohledávku uspokojit na dalších, regresních, dlužnících, nechat tuto skutečnost kvalifikovaně zjistit protestem. To platí obecně, ovšem výjimka je možná. Zprostit majitele směnky takovéto protestační povinnosti může totiž, podle § 46, výstavce, indosant, nebo avalista. Učiní tak zvláštní doložkou, která typicky zní „**bez protestu**“, či „bez útrat“ (protestní orgán nečiní tento úkon zadarmo). Podle osoby, která je pod touto doložkou podepsána, se ovšem liší její rozsah i účinky. Nejširší je přirozeně doložka připojená již výstavcem, která při následné neprotestaci způsobuje zachování postihových nároků proti všem regresním dlužníkům. Doložka podepsaná indosantem, nebo rukojmím je takto účinná již jen vůči nim (a dalším osobám sdílejícím jejich postavení - § 32 odst. 1, §58 odst. 1) a majitel takové, neprotestované, směnky může se posléze domáhat jejího zaplacení již jen na nich (a přímém dlužníkovi – postihová práva vůči ostatním tak ovšem zanikají, protože tato doložka připojená osobou odlišnou od přímého dlužníka je pro ní relativně riziková⁶¹).

Další rozdíl spočívá v úhradě nákladů protestu. Majitel totiž, i přes tuto doložku, směnku protestovat může, ovšem v případě, že jí připojil již výstavce, činil

⁶⁰ KOVAŘÍK, Z.: tamtéž, str. 230

⁶¹ DĚDIČ, J. a kol.: Právo cenných papírů a kapitálového trhu, Prospektrum, Praha 2000, str. 154

by tak zcela zbytečně, a proto mu zákon nepřiznává náhradu nákladů takového protestu. Naopak, pokud podle této doložky protest nevyžadují pouze někteří regresní dlužníci, protestace má i nadále vůči ostatním smysl, a stejně tak náhrada jejich nákladů protestantovi. Vzhledem k principu solidarity regresních dlužníků (§ 47 odst. 1) pak tato povinnost dopadá i na ty, kteří protestaci majiteli prominuli⁶².

Je patrné, že tímto se výčet směnečných doložek nevyčerpává. Uvedl jsem jen ty nejdůležitější, které se na směnkách vyskytují pravidelně, a které, do jisté míry, směnku charakterizují (obdobně jako její podstatné náležitosti), nebo jsou pro ní alespoň specifické. Cílem této práce ostatně bylo právě zachytit povahu cenného papíru, jakým je směnka a vyjádřit jeho typické zvláštnosti, bez toho, abych si činil nárok na většinové probrání směnečné problematiky.

⁶² opačný názor, tedy, že ani v tomto případě nemůže náhradu útrat protestu požadovat na těch regresních dlužnících, kteří doložku připojili, se překvapivě (ač § 46 odst. 3 zní vcelku jasně) objevuje též – viz KOVAŘÍK, Z.: tamtéž, str. 188

Závěr

Přestože byla směnka v druhé polovině dvacátého století u nás instrumentem poměrně zapomenutým, v centrálně řízené ekonomice dokonce poněkud zbytečným a používaným maximálně v zahraničním obchodním styku, dostala se v posledních deseti letech velice rychle znovu do obchodní praxe, což opět dokázalo její užitečnost. Vzhledem k její dlouhé historii a vlivu, který měla na vývoj ekonomických systémů v Evropě, tomu snad ani nemohlo být jinak. Pro tržní hospodářství je zjevně mnohdy vhodnějším instrumentem úvěrování, než obecné smluvní prostředky, ale i jiné druhy cenných papírů, neboť její rizikovost i náklady na její vydání jsou oproti nim zřetelně nižší. A přestože v posledních desetiletích vznikají nepřeborné nové druhy finančních instrumentů (a v posledních letech je začíná reflektovat i naše platné právo), zůstává postavení směnky nezměněné, a to navzdory jejímu formalismu a rigiditě - ale možná i právě kvůli nim. Instituty směnečného práva mají svůj obsah pevně daný (díky zásadě směnečné přisnosti), stabilní (díky neměnnosti zákonné úpravy) a ve velké části světa jednotný, pročez jsou v současném postmoderním, rychle proměnlivém a nepřehledném prostředí (což o našich právních podmínkách platí dvojnásob) v přirozené oblibě. Krom toho, k této oblibě zajisté přispívá i zvláštní procesní úprava vymáhání směnečných pohledávek v podobě směnečného rozkazního řízení, které je oproti obecnému spornému řízení relativně rychlejší. Toto rozšíření směnek v posledních letech je koneckonců patrné na první pohled, z médií, byť většinou v souvislostech nelichotivých (taková už je ovšem povaha médií, nikoli směnek), každopádně však obdobných, v jakých se ještě v 90. letech objevovaly tajemné kufříky, či hotovost v trezoru. I to lze považovat za symbolické.

Zmíněná stabilita právní úpravy směnek zajisté vyplývá z vysoké kvality zákonného textu, který má základ v bezmála osmdesát let starých mezinárodních

úmluvách. Přesto však ani tento zákon není dokonalý a neřeší všechny problémy a otázky, které se ve směnečné praxi mohou vyskytnout. Jak vyplývá i z této diplomové práce, mnoho otázek, které nejsou v tomto zákoně upraveny výslovně, lze s ohledem na jeho ostatní ustanovení logicky dořešit, ale zároveň některé problémy jsou, i přes snahu generací právních teoretiků, trvale sporné a na základě tohoto zákonného textu (i kontextu celého právního řádu) objektivně neřešitelné. Nemyslím ovšem, že to je v tomto případě nedostatek zákona. Naopak, jeho vysoká kvalita spíše ukazuje limity samého práva, které nikdy nemůže předem zachytit a regulovat všechny situace praxe, ale také právního jazyka (a snad i jazyka obecně), který mnohdy není schopen být dostatečně určitý a v regulaci předmětu své úpravy se tak vyhnout možnosti několikeré interpretace.
