Posudek k diplomové práci:

Jakub Tatoušek – Druhy a náležitosti směnek

Rozsah diplomové práce Jakuba Tatouška mírně překračuje obvyklý standard (55 stran textu), obsah a forma práce jsou standardní.

Diplomant zvolil relativně snadné téma, jež má oporu ve stabilní právní úpravě, váže se k němu řada odborných prací a také poměrně ustálená judikatura. Výsledná úroveň práce a jejího zpracování tomu odpovídá. Dílo není nikterak novátorské – ani myšlenkově, ani svým pojetím, na druhé straně se v něm diplomant nedopouští zásadních prohřešků, jež by činily práci nezpůsobilou obhajoby.

Z hlediska tématického zaměření je diplomantovi třeba vytknout, že na jednu stranu se pustil snad až do příliš podrobného rozboru historických souvislostí a obecných institutů právní úpravy cenných papírů, které neměly být předmětem práce, a naopak velmi ledabyly (na necelých dvou stranách textu) pojal pasáž věnovanou jednotlivým druhům směnek, ač právě to měl být jeden z nosných pilířů díla, jak plyne z názvu. Zdaleka není možné spokojit se s tím, že druhy směnek představují jen směnka vlastní a cizí. Pasáž věnovaná náležitostem směnky je oproti tomu dostatečně proporční. Lze shmout, že téma nebylo správně uchopeno a beze zbytku vyčerpáno.

Metoda práce je spíše kompilační, výklad vyznívá snad až příliš bezkonfliktně, nekriticky, ani náznak odborné diskuse či polemiky. Může to ale souviset se zvoleným tématem, jež v tomto ohledu skutečně mnoho prostoru nedává.

Na několika místech se diplomant dopouští věcných nepřesností, popř. deklaruje teze, o jejichž obecné platnosti v dané podobě lze mít pochybnosti. Je tak např. poněkud přehnané hovořit o v souvislosti s historickým vývojem směnky na str. 4 o transportu peněz na mezikontinentální vzdálenosti. Problematicky vyznívá teze na str. 14, podle níž má ve smluvním pojetí listina toliko povahu jednoho z důkazů o existenci závazkového vztahu. V poznámce pod čarou ji sice diplomant zčásti zpřesňuje, informace tohoto významu však nepatří do poznámky pod čarou. Není přesné, že zaknihovány mohou být dle platné právní úpravy druhy cenných papírů vypočtené v zákoně (str. 15). Na str. 16 diplomant jako jediný předpoklad převoditelnosti ordrepapírů uvádí rubopis, o stránku dále se praví, že převoditelnost některých cenných papírů „na jméno“ může emitent omezit. Rozporuplná je úvaha o vymezení cenných papírů na str. 18. Na jedné straně diplomant konstatuje, že náš